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Kuvendi i Komunës Klinë 

Komiteti për Politikë dhe Financa  

01Nr _________________/24 

Klinë,dt:______________/24  

 

 

 

                                              PROCESVERBAL 

 

Nga mbledhja e parë e rregullt e Komitetit për Politikë dhe Financa, 

mbajtur, më 16.01.2024, me fillim nga ora 09:00 në sallën e Kuvendit të 

Komunës.  

 

 

Mbledhjen e hapi Kryesuesi, z. Fadil Gashi, i cili përshëndeti të gjithë anëtarët e 

Komitetit, drejtorin e Financave dhe gjithë të pranishmit. Gjithashtu, theksoi se 

është mbledhja e parë për këtë vit. 

 

 

 Kryesuesi, prezantoi rendin e ditës: 

 

  1.  Arsyetimi i mungesave; 

  2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar; 

  3. Shqyrtimi i Raportit Financiar janar-dhjetor 2023 (ref.drejt.fin); 

  4. Shqyrtimi i kërkesave të arritura për Komitetin për Politikë dhe Financa    

për muajin dhjetor 2022- janar 2023; 

  5. Të ndryshme.  

 

 

Fadil Gashi, kryesues: Ne po e fillojmë mbledhjen e parë të këtij viti, duke 

konstatuar se prezent jemi të gjithë anëtarët e KPF-së, andaj mund të procedojmë 
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me mbledhjen. Rendin e ditës veç e keni, nëse ka dikush për rend të ditës, 

urdhëroni? Atëherë kush është për rendin e ditës? 

 

 

Pasi nuk kishte ndonjë vërejtje apo sugjerim, me 7 vota PËR u miratua rendi 

i ditës. 

 

 

Pika 1. Arsyetimi i mungesave. 

 

 

Fadil Gashi, kryesues: Jemi të gjithë prezent! 

 

 

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar. 

 

 

Fadil Gashi, kryesues: A ka dikush për procesverbal? 

 

 

Pasi nuk kishte ndonjë vërejtje apo sugjerim, kryesuesi hodhi në votim dhe 

me 7 vota PЁR, u miratua procesverbali nga mbledhja e kaluar.   

 

 

Pika 3. Shqyrtimi i Raportit Financiar janar-dhjetor 2023 (ref.drejt.fin). 

 

 

-Sa i përket kësaj pike të rendit të ditës të gjithë anëtarët e Komitetit për Politikë 

dhe Financa u dakorduan që pa debat, raporti i menaxhimit financiar janar-dhjetor 

2023 të kalojë për shqyrtim në Kuvend. 

  

 

Pika 4. Shqyrtimi i kërkesave të arritura për Komitetin për Politikë dhe 

Financa për muajin dhjetor 2022- janar 2023. 

 

 

Kërkesa 1. Kërkesë e parashtruar nga z.Adem Krasniqi për vendosjen e lapidarit 

për martiren Shpresa Krasniqi e cila është vrarë në fshatin Lugbunar, komuna 
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Gjakovë, më datë 12.04.1999, vendi i kërkuar për vendosjen e lapidarit është 

parcela me nr.P-71006024-00511-3 ZK -Klinë, pronë e Kombinatit Bujqësor 

Malishgan. 

 

Fadil Gashi, kryesues: Parcela sipas informatave që i mora nuk është pronë e 

komunës së Klinës, por është pronë e kombinatit bujqësor. Kësaj kërkese ja kemi 

kthyer një përgjigje më herët; ne e kemi rekomanduar që kërkesa e parashtruar nga 

familja Krasniqi t’i drejtohet në mënyrë meritore nga gjitha institucionet, me këtë 

rast, ekzekutivi, kuvendi, familja dhe shoqatat e dala nga lufta në koordinim të 

plotë njëra me tjetrën të gjejmë një zgjidhje. Sido që të jetë, ne një përgjigje duhet 

t’ia kthejmë për këtë kërkesë. Unë po hap debat, nëse ka dikush, urdhëroni?  

 

 

Komiteti për Politikë dhe Financa, shqyrtoi kërkesën në fjalë dhe duke u 

bazuar në Ligjin për dhënie në shfrytëzim dhe këmbim të pronës së 

paluajtshme të komunës, u theksua se  Komuna e Klinës nuk është 

kompetente për dhënie në shfrytëzim të pronave të cilat në certifikatën 

pronësisë nuk figurojnë në emër të Komunës së Klinës. 

 

Komiteti për Politikë dhe Financa, me 7 vota PËR,  rekomandoi që kërkesa të 

dërgohet për shqyrtim në Kuvend.  

 

 

Kërkesa 2. Kërkesë e parashtruar nga z.Mhill Lleshaj nga fshati Jagodë, komuna 

Klinë, i cili thekson se posedon një fermë në sipërfaqe prej 15x12 për të cilën ka 

pasur leje ndërtimi nga Drejtoria për Urbanizëm, leje e cila tashmë ka skaduar, 

andaj vitin e kaluar por edhe këtë vit kam kërkuar nga komuna e Klinës për 

vazhdimin e lejes dhe dhënien e lejes për shfrytëzim. 

Prona është e ndërtuar në parcelën me nr. P-71011014-00099-5 ZK Jagodë, pronë 

shoqërore e Kuvendit Komunal Klinë.  

 

Fadil Gashi, kryesues: Edhe kjo është për të dytën herë, ky veç e ka një vendim 

prej datës 31 mars që e shfrytëzon prej komunës, po afati i ka skaduar, e ka pasur  

dhjetëvjeçar. Plus afatit, ky dëshiron ta rris edhe kapacitetin, por ne për ta 

respektuar Ligjin për Dhënie në Shfrytëzim të Hapësirave Publike, ne duhet ta 

dërgojmë në zyre të kryetarit. Tash kjo është pronë që e kemi marr në seancën e 

fundit, që i kemi bërë listat publike të pronave të veçanta dhe pronave të 
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përgjithshme, kjo tash është pjesë e asaj listës, po propozimin me elaborat e bie 

kryetari i komunës edhe pastaj merr vendim kuvendi. Po, urdhëro, Tunë? 

 

Tunë Deda: Përshëndetje, kryesues, për ju, përshëndetje për gjithë! Unë e di 

vendin ku është se jam i atij lokaliteti, se këta e kanë pasur lejen dhjetëvjeçare edhe 

unë jam i mendimit që atij t’i bëjmë zgjidhje për t’ia dhënë edhe për t’ia rritur 

kapacitetin, sepse ne jemi për ta ndihmuar bujqësinë, por me kusht që nëse s’ka 

pasur pagesë përpara është mirë të tatimohet, që është duke e shfrytëzuar pronën 

shoqërore prej komunës.  

 

Fadil Gashi, kryesues: Unë jam për t’i ndihmuar, po ne duhet gjithqysh ta 

respektojmë Ligjin. Kjo kërkesë duhet të shkojë në zyrë të kryetarit, aty të 

analizohet, të bëhet një elaborat edhe zyra e kryetarit ta bjerë kërkesën në kuvend. 

Neni 14, propozimi për dhënie në shfrytëzim të pronës së paluajtshme të komunës, 

paragrafi 1, thotë: Kryetari i komunës i propozon kuvendit komunal për miratim 

paraprak pronën e paluajtshme të komunës për dhënie në shfrytëzim, duke 

paraqitur arsyen dhe interesin publik, e pastaj kjo pronë detyrimisht do të dal në 

ankand, duhet të shpallet edhe ai aplikon. Ne e ndërtojmë komisionin këtu sipas 

atij Ligji pas propozimit të kryetarit edhe komisioni pastaj vendos. Tash nëse është 

për afat të shkurtër deri në 15 vite, vendos kështu në këtë linjë, nëse është mbi 15 

vite që ne kemi të drejtë tash deri në 99 vite, atëherë shkon me negocim nga 

kryetari, pastaj vjen prapë e bie në kuvend këtu, po cilido variant që të jetë, zyra e 

kryetarit duhet të na sjell kërkesën. 

Dikush tjetër? Kush është për?   

 

 

Komiteti për Politikë dhe Financa, me 7 vota PËR,  rekomandoi që kërkesa e 

parashtruar nga z. Mhill Lleshaj për dhënien në shfrytëzim të pronës 

komunale, të dërgohet për shqyrtim në zyrën e kryetarit, ku do të veprohet 

sipas Ligjit Nr.06./L-092 dhe Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 për përcaktimin 

e procedurave të dhënies në shfrytëzim dhe këmbim të pronës së paluajtshme 

të komunës. 

 

 

 

Pika 5. Të ndryshme. 

 

 

Fadil Gashi, kryesues: Të ndryshme, a ka dikush? 
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Tunë Deda: Është bërë problem çështja e qenve endacakë, duhet bërë një zgjidhje 

se është rrezik për popullatën. Ne disi jemi pajtuar me të keqën edhe dita ditës 

pritet ta mbysin ndonjë fëmijë edhe pastaj të ndërmarrim masa. Duhet bërë një 

zgjidhje, edhe qeverisë me i bërë thirrje se unë e di që komuna nuk mundet,  s’ka 

shanse, se s’ka lekë!  

 

Fadil Gashi, kryesues: Kjo është problematikë, ne mund ta bëjmë në të ndryshme 

si rekomandim që kjo çështje të diskutohet në Këshillin Komunal për Siguri në 

Bashkësi, të inspektohet në vendet më specifike që janë, të kontrollohen pak më 

shpesh edhe prej policisë edhe prej inspektoratit. 

 

 

 

Komiteti për Politikë dhe Financa, me 7 vota PËR,  rekomandoi që kjo çështje 

të diskutohet në Këshillin Komunal për Siguri në Bashkësi, si dhe t’i bëhet 

kërkesë Policisë së Kosovës që të shtohet patrullimi gjatë orëve të mbrëmjes 

në qytet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Procesmbajtësja,                                                                       K r y e s u e s i, 

Monika Palushi                                                                            Fadil Gashi 
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Komuna e Klinës 

Zyra e kryetarit 

Klinë, 26. 12. 2023 

PROCESVERBAL 

Nga takimi i dytë i kryetarit të Komunës së Klinës, z. Zenun Elezaj me qytetarët e 

Komunës së Klinës, mbajtur me datë 26. 12. 2023  në sallën e Kuvendit të 

Komunës, duke filluar nga ora 10:00 

Kryetari z. Elezaj falënderoj qytetarët për pjesëmarrës në këtë takim të dytë për vitin 2023 . 

z. Zenun Elezaj, kryetar i Komunës: Përshëndetje për të gjithë. Fillimisht po mundona që në 

pika të shkurta të jap një përshkrim të udhëtimit që kemi bërë në këtë pjesë. Pjesa më e 

rëndësishme ka qenë realizimi i projekteve dhe shfrytëzimi i buxhetit konform Buxhetit të 

aprovuar me vendimin e  Kuvendit dhe vendimit të qeverisë së Republikës së Kosovës. Që në 

fillim të vitit buxhetor fillon mobilizimi për përgatitjen e para masave dhe para llogarive dhe 

fillimin e procedurave të prokurimit për lidhen e kontratave të obligueshme për realizimin e 

projekteve. Kemi një raport të ditës së sotme të aspektit financiar që mund të plotësohet nga 

pagesat që bëhen sot dhe që përkushtimi i të gjithë neve është at shfrytëzojmë sa më shumë 

buxhetin konform realizimit të projekteve të planifikuara. Buxheti i aprovuar për kategorinë 

ekonomike- paga dhe mëditje ka qenë totali 6 milion e 753 mijë e 688 euro. Ky buxhet është 

realizuar 100%. Kategoria ekonomike Shpenzime kapitale  janë 5 milion e 652 mijë euro , 78.4 % 

është shfrytëzuar, pra është arritur minimumi që kërkohet për kriterin e përformancës. 

Kategoria ekonomike, mallra dhe shërbime, 94.34 %, Subvencione dhe transfere 92.82%, 

shpenzime komunale 100%. Në total buxheti për vitin 2023 ka qenë 14 milion e 878 mijë e 713 

euro dhe është shfrytëzuar deri me tani 13 milion e 548 mijë e 917 euro ose 91.06%. Në pika të 

shkurtra këto ishin të dhënat e realizimit të buxhetit. Realisht ky vit ka qenë pak i ngarkuar tek 

kategoria e të hyrave vetanake që një vlerë prej 1 milion e 300 mijë eurove është bërë me 

vonesë, qeveria deri vonë nuk na i ka bartë ato mjete.  

“ Të gjitha projektet kanë ecur në rrugë të mirë me përjashtim të disa projekteve që janë më të 

mëdha siç është fundërruesi i ujit të pijshëm për të cilin tre herë kemi pasur procedura por më 

në fund kemi arritur të nënshkruajmë kontratën. Po ashtu edhe impianti i ujërave të zeza në 
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Gllarevë ku kontrata është lidhur në kohën e fundit pasi që kemi pasur problem për të gjetur 

pronën ku të ndërtohet. Projekt tjetër është Shtëpia për të moshuar të cilin e kemi nisur me 

vonesë pasi që konfirmimi i ligjshmërisë për hapësirën na është kthyer për rishqyrtim. Këto 

mbase ndikojnë në % që është 78%, Përkushtim i yni në vazhdim ka qenë edhe në drejtim të 

ruajtjes së energjisë elektrike ku kemi zëvendësuar në disa shkolla, Komunë, QKMF ngrohjet me 

lëndë djegëse me ato termike. Projekte tjera që janë sfidë për ne janë projektet që i kemi në 

bashkëpunim me qeverinë siç është ai i rrugës transit. Dollci dhe Dresniku janë në të njëjtën 

trase ku do të kaloj transiti prandaj ne nuk po mund të bëjmë investime tani e të prishet kur të 

vije transiti sepse do të ishte keq menaxhim i parasë publike. Me infrastrukturë jemi mirë në të 

gjitha fshatrat. Kemi aplikuar për grande tek Komisioni evropian me pesë projekte të mëdha 

përmes ministrisë së zhvillimit rajonal. Janë projekte që ndërlidhen me rregullimin e shtratit të 

lumenjve dhe projekte të tjera që kapin vlerën milionëshe.” Përfundoj fjalën e tij kryetari i 

Komunës së Klinës duke ju dhënë mundësinë e fjalës qytetarëve të pranishëm në takim. 

z. Marjan Ndrecaj, avokat: Ju dëshiroj suksese në vitin në vijim. Gjërat që kanë shkuar 

mbrapsht me dekada është vështir me i kthyer në normalitet. Shpresoj që në mandatin e 

ardhshëm keni me pas sukses. 

z. Xajë Raci: Përshëndetje. Shifrat që i prezantuat nuk i kam analizuar prandaj po i marr si të 

sakta. Problemet që janë trashëguar ose që i kemi duhet të i evitojmë. Kam marr pjesë në 

debate publike dhe gjithmonë i kam kritikuar për ujin e pijshëm. Edhe nëse uji sigurohet, Klina 

nuk mundet me i thënë qytetarit se i ka siguruar ujë kualitet të pijshëm sepse i ka akoma gypat 

e asbestit. Nëse uji që vjen nga pusi i Jerinës dhe bëhet bashkë në Tikvesh, vjen i turbullt. Kjo 

tregon që uji nuk është i mirë. Për të gjitha punët që kanë krye a nuk janë krye, fajin nuk e ka 

vetëm Pozita por edhe Opozita që nuk ju përcjell juve dhe punët jo të mira që po kryhen. 

Shembull rrugën “Hasan Prishtina” është shtruar një asfalt para dy viteve shumë i dobët, tani 

është shtruar dhe bërë një kahesh që nuk e përballon qarkullimin. Pastaj unë dalë dhe eci nëpër 

trotuare, trotuare që janë shtruar shumë keq. Bregut të lumit, prej Urës tek fusha e dukagjinit e 

tutje, janë trotuaret që aknë pjerrtësi të madhe dhe kanë nisur me fjete kubëzat të gjitha. Nuk e 

diji a kanë dalë inxhinierët në teren, ai është keqpërdorim i parasë publike. Dritat që i keni 

vendosur bregut të lumit, ju përgëzoj që i keni vendosë të tilla por nëse shohim nga Ura në 

qytet e deri të ura e fushës së sportit i aknë vendosur ato drita shumë keq. Shtrati i lumit, 

kubëzat janë vendosur sikur të ndërtosh shtëpinë e pastaj themelin. Asnjeri nga ne nuk i 

vendosim kubëzat në atë mënyrë. Kërkoj që të merret në përgjegjësi ose të futet në listën e 

zezë ajo kompani që nuk e kryen punën që duhet e po ashtu inxhinierët që nuk i shohin këto 

gjera ose janë të padijshëm ose të korruptuar. 

z. Zenun Elezaj, kryetar: Faleminderit Xajë. Inxhinierët janë këtu dhe besoj aknë marr shënime. 

Disa punime nuk janë pranuar teknikisht. Nëse flasim për trotuaret, deri tek ura e qytetit, ju 

them me përgjegjësi t plotë që kompania s`ka pasur çka bëjë sepse duke u ndërtuar ai trotuar 

kamionët janë parkuar aty. Ka pa dëgjueshmëri në këtë aspekt për këtë kam kërkuar edhe nga 

policia. Edhe unë i kam vërejtjet e mija por kemi pasur shumë telashe sepse kërkesat e 
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qytetarëve aknë qenë nga më të ndryshmet. Tek lagja “Dukagjini” nuk është pranuar trotuari 

akoma teknikisht, e ka për obligim kompania që ta bëjë rregullimin e tij para se të pranohet. 

Furnizimi me ujë, kemi kërkuar evidencë nga kompania “Hidrodrini” që të na tregoj se ku janë 

pozicionuar gypat e asbestit që të bëjmë ndërrimin e tyre. Tek Fabrika e ujit, fundërruesi do të 

bëjë pastrimin e ujit në 99% dhe besoj që do të kemi 100L/s dhe nuk do të ketë përzierje nga 

Pusi i Jarinës. Nga mesi i verës po shpresojmë që do ta vejmë në funksion. Te Rruga “Hasan 

Prishtina” po shpresoj që do të lirohet kur të ndërtohet rruga transitit.  

z. Xajë Raci: E thatë që kanë kaluar kamion nëpër trotuar dhe janë parkuar, ju siguroj që s` ka 

kaluar asnjë kamion andej por kubëzat kanë fjetur.  

z. Zenun Elezaj, kryetar: Jam çdo ditë nëpër Klinë dhe i shoh të gjitha rrugët dhe trotuaret që 

po ndërtohen. Janë parkuar kamionë dhe mjete të rënda gjithsesi i kam parë vet. Sidoqoftë 

këto shqetësime tuajat do ti mbajmë shënim dhe do ti shikojmë.  

z. Refki Krasniqi: Përshëndetje. Nuk po ndalem për punët që janë kryer. Ju e përmendet 

ndërtimin e impiantin e ujërave të zeza. A ekziston teknikisht që ky projekt të ndahet në faza 

d.m.th. të fillohet me diçka e pastaj të vazhdohet tutje që mos të pritet grumbullimi i 10 milion 

sa kërkon ky projekt. 

z. Zenun Elezaj, kryetar: Konfiguracioni i Komunës së Klinës nuk e mundëson që të gjitha ujërat 

e zeza të grumbullohen në një lokacion të vetëm. Por sipas një studimi të fizibiliteti të hartuar 

në vitin 2019 është projektuar që në Jug të qytetit  të ndërtohet një impiant që merr të gjitha 

ujërat e qytetit dhe të i trajtoj. Impianti kushton por kushtojnë edhe tubacionet e reja që 

përmes tyre me rënie të lirë vijnë në impiant. Jemi në fazat e integrimeve evropiane prandaj që 

tani duhet të fillojmë të i trajtojmë këto çështje mjedisore. Problem është që të futemi me 

buxhet komunal sepse ai është i vogël prandaj pa mbështetjen e qeverisë dhe donatorëve është 

i pamundur. Ne çdo vit ndërtojmë impiante me forca vetanake. Kemi ndërtuar në Volljak, në 

Sferkë dhe tani po e ndërtojmë në Gllarevë. Gjatë këtij viti kemi bërë shkresa që qeveria të na 

jep mundësinë e shfrytëzimit të tokës në Radulloc që të ndërtojmë edhe atje një impiant. 

Pasi nuk kishte të tjerë të interesuar që ta marrin fjalën, kryetari i Komunës falënderoj të gjithë 

për pjesëmarrje dhe kontribut. Ai duke ju uruar festat e fund vitit mbylli takimin e dytë me 

qytetarë për vitin 2023. 

 

Procesmbajtës:                                                                                         Kryetari: 

Skënder Behramaj                                                                                   Zenun Elezaj 

 

 


